
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

EIROPAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS 
FONDS UN KOHĒZIJAS FONDS

Budžets: 273 miljardi €

investīcijas pētniecībā un inovācijās

atbalsts mazajiem uzņēmumiem

atbalsts pārejai uz mazoglekļa ekonomiku

atbalsts digitālajiem, enerģijas un transporta 
tīkliem

finansējums labākai veselībai, izglītībai, 
sociālajai infrastruktūrai un ilgtspējīgai 
pilsētattīstībai

EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS+

Budžets: 101 miljards €

ieguldījumi cilvēkos

taisnīgākas iespējas it visiem

finansējums prasmju apgūšanai, jaunatnes 
nodarbinātībai un sociālajai iekļaušanai

REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA UN KOHĒZIJA

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?

KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ ZIŅĀ?

Kohēzijas politika ir galvenā ES investīciju politika, jo tā ir būtisks darbvietu radīšanas, ilgtspējīgas izaugsmes un 
inovācijas virzītājspēks Eiropas dažādajos reģionos. Tā atbalsta mūsu Savienības ekonomisko, sociālo un teritoriālo 
kohēziju. Lai gan Eiropas ekonomika sāk atlabt, vēl joprojām ir vērojamas atšķirības starp dalībvalstīm, kā arī starp 
reģioniem vienas dalībvalsts robežās.

Šodien dalībvalstīm un reģioniem ir vajadzīgs papildu atbalsts, lai tiktu galā ar līdzšinējiem un jauniem pārbaudījumiem, 
piemēram, izmantotu globalizācijas sniegtās iespējas, pielāgotos pārmaiņām rūpniecībā, pievērstos inovācijai un 
digitalizācijai, spētu ilgtermiņā pārvaldīt migrāciju un cīnītos pret klimata pārmaiņām.

Kohēzijas politikas fondi, kas tiek pārvaldīti ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm un reģioniem, arī turpmāk sekmēs 
ekonomisko konverģenci un sociālo kohēziju. Tie arī Eiropā uzlabos investīciju vidi.

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/EURoad2Sibiu?src=hash
https://twitter.com/hashtag/FutureofEurope?src=hash


Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
44

56
-0

 
do

i:1
0.

27
75

/8
07

91
1 

N
A-

02
-1

8-
46

1-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
44

52
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/6
60

52
1 

N
A-

02
-1

8-
46

1-
LV

-N

KAS KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?

TURPMĀKIE PASĀKUMI

Daudzgadu finanšu shēmas 
(pēc 2020. g.) tiesību aktu 
pakete

Nozaru tiesību 
aktu priekšlikumi 
par izdevumu 
programmām

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome Sibiu samits

02/05 
2018

29/05 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekšsēdētāja 
Junkera runa 
par stāvokli 
Savienībā

> Nostiprināta saikne ar Eiropas pusgadu virza fondu plānošanu un uzraudzību, atbalstot izaugsmei labvēlīgas 
reformas.

> Vienkāršots regulējums un mazāk birokrātisku procedūru līdzekļu saņēmējiem.

> Individuālāka pieeja reģionālajai attīstībai.

 ● Lielākas valstu līdzfinansējuma likmes vairos atbildību un mudinās uzlabot līdzekļu izlietošanas kvalitāti.

 ● Galvenais līdzekļu piešķiršanas kritērijs arī turpmāk būs relatīvie ienākumi uz vienu iedzīvotāju, taču vērā tiks 
ņemti arī tādi faktori kā bezdarbs un klimata pārmaiņas.

> Jauna, uzlabota reformu atbalsta programma, kuras budžets būs 25 miljardi eiro, stimulēs visas dalībvalstis 
veikt reformas pašos pamatos, lai radītu piemērotus apstākļus darbvietu radīšanai, izaugsmei un investīcijām.

> Jaunais fonds InvestEU, kura budžets būs 15,2 miljardi eiro, kas savukārt spēs papildu investīcijās piesaistīt vēl 
650 miljardus eiro, racionāli apvienos pašreizējos finanšu instrumentus vienotā struktūrā un veicinās ieguldījumus 
tādās stratēģiskās jomās kā pētniecība un inovācija, digitālie tīkli un mazoglekļa ekonomika visā Eiropā.

> Papildinot kohēzijas politikas atbalstu sociālajai integrācijai, nostiprinātais Patvēruma un migrācijas fonds ar 
10,4 miljardu eiro budžetu pievērsīsies migrantu īstermiņa vajadzībām pēc ierašanās.


